
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 164 
Anno 2024 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran 

Sasso Science Institute; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

 
RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 

con la quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a 
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per 
l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi 
e forniture di importo non superiore alla soglia comunitaria”; 

 
RAVVISATA  l’esigenza di acquistare il rinnovo delle licenze Zoom in scadenza il 13 giugno 

2024, pari a n. 150 licenze Zoom Education e n. 2 licenze Zoom Meeting 500, 
che sono ritenute sufficienti a soddisfare i bisogni dell’Istituto; 

 
RAVVISATO che le licenze sono utilizzate da docenti, ricercatori, postdoc, studenti di 

dottorato nell’ambito di studi, ricerche e per esercitazioni didattiche, oltre che 
dal PTA e dagli organi di governo del GSSI; 

 
CONSIDERATO che per l’acquisto delle licenze e nel rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti, è stato individuato tramite una ricerca di mercato su 
internet il fornitore Ayno Videoconferenze S.r.l., P. IVA 06237941007; 

 
CONSIDERATO che l’operatore economico Ayno Videoconferenze S.r.l., P. IVA 06237941007, 

ha presentato un preventivo per l’acquisto delle licenze Zoom suddette per un 
importo di € 8.127,79 oltre IVA di legge (€ 9.915,90 compresa IVA 22%), 
assunto al prot. GSSI con n. 5305/2024; 

 
RITENUTO congruo il prezzo dell’offerta presentata di cui sopra; 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Acquisto licenze Zoom (1 anno)  
CIG B212377877 





 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 in quanto l’importo dell’affidamento del servizio risulta 
inferiore a € 140.000 e che pertanto è possibile procedere con affidamento 
diretto; 

 
VISTO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 comma 2 e 15 comma 3 del 

D. Lgs. 36/2023 in caso di affidamento diretto in un unico atto le stazioni 
appaltanti possono individuare il Responsabile Unico del Progetto, l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
VISTO l’art. 25, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che impone alle stazioni appaltanti di 

utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

 
RICHIAMATE le disposizioni interne per la verifica a campione delle autocertificazioni degli 

operatori economici ex. art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, di cui alla delibera di 
CDA del GSSI del 28/06/2023; 

 
ACQUISITA l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, assunta al prot. GSSI n. 5306/2024; 

 
ACQUISITA l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, sull’Anti Pantouflage, 

Art. 53, comma 16 ter d.lgs. 165/2001, assunta al prot. GSSI n. 5307/2024; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto a favore dell’operatore economico Ayno 

Videoconferenze S.r.l., P. IVA 06237941007 sulla piattaforma digitale della 
stazione appaltante denominato u-Buy; 

 
CONSIDERATO  
 • che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a 

far conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il 
servizio di cui necessita l’Ente; 

 • che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 
selezione; 

 • che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente 
alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

 • che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 
procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 
conseguire l’effettuazione della fornitura; 

 
CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici; 

 
ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico 

dell’ANAC; 
 
CONSIDERATO che l’importo del contratto è pari a € 8.127,79 oltre IVA di legge (€ 9.915,90 

compresa IVA 22%) e che tale importo trova copertura nella voce 
CO.AN.  CA.04.03.11.01.01 “Licenze software” del bilancio unico di previsione 
e.f. 2024. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Di affidare l’acquisto per un anno di n. 150 licenze Zoom Education e n. 2 licenze Zoom Meeting 
500, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto, tramite portale digitale della stazione appaltante denominato u-Buy, 
all’operatore economico Ayno Videoconferenze S.r.l., P. IVA 06237941007, per un importo 
contrattuale di € 8.127,79 oltre IVA di legge, pari a € 9.915,90 compresa IVA 22%; 

 
Art. 2 

Di autorizzare la spesa di € 8.127,79 oltre IVA di legge, pari a € 9.915,90 compresa IVA 22%, 
che trova copertura nella voce CO.AN. CA.04.03.11.01.01 “Licenze software” del bilancio unico 
di previsione e.f. 2024; 
 

Art. 3 
Di nominare RUP della procedura il sig. Luca Giurina. 
 

ART. 4 
Di stipulare il contratto della fornitura in oggetto. 
 
 
L’Aquila, (data della firma digitale) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 


		2024-06-12T16:49:21+0200
	Mario Picasso




